
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 42 del  16/03/2022

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
2022/2023 CON IMPORTO SUPERIORE AD EURO 40.000,00 ART. 21 D.LGS. 50/2016

L’anno  duemilaventidue  addì  sedici  del  mese  di  marzo  alle  ore  16:36    nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente(Skype)

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente(Skype)

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente

MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 42 del  16/03/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che l’art.  21  del  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016  (Nuovo  Codice  dei  contratti, 
pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce:

 al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il  

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I  programmi sono approvati nel ri -
spetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,  
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico finanziaria degli 
enti”;

 al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o su-
periore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici in-
dividuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministra-
zioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di for-
niture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, 
del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le ammi-
nistrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208”;

 al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei tra-
sporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4“;

 al comma 8 che “con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla 
data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d'intesa con la 
Conferenza unificata sono definiti:  

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b)  i  criteri  per  la  definizione  degli  ordini  di  priorità,  per  l’eventuale 
suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni 
che  consentano  di  modificare  la  programmazione  e  di  realizzare  un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 



d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 
minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 

e)  gli  schemi  tipo  e  le  informazioni  minime  che  essi  devono  contenere, 
individuate anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di 
pubblicità relativi ai contratti; 

f)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell’attività  dei  soggetti 
aggregatori  e  delle  centrali  di  committenza  ai  quali  le  stazioni  appaltanti  
delegano la procedura di affidamento”;

Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 
2018 ed in particolare gli artt.6 e 7 che stabiliscono i contenuti del programma biennale 
degli  acquisti  e  forniture,  le  modalità  di  redazione ed aggiornamento  sulla  base degli  
schemi tipo di cui all’Allegato II costituiti dalle seguenti schede: 

a A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, artico-
late per annualità e fonte di finanziamento; 

b B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali  
per la loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi  
ad un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

c C:  elenco degli  acquisti  presenti  nella  precedente programmazione biennale nei 
casi previsti dal comma 3 dell'articolo 7;   

Rilevato che gli Uffici Comunali hanno comunicato quali servizi e forniture di valore pari o 
superiore a € 40.000,00 verranno acquisiti nel biennio 2022-2023;

Raccolti  i  dati  trasmessi  dai  vari  Uffici  nel  “Programma biennale  acquisizione  beni  e 
servizi per un importo superiore a € 40.000,00”, Schede A, B e C, allegate al presente atto  
deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016,
- il D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 17, comma 12 della L.R. n. 17 del 24.05.2004 e ss.mm.ii e ritenuto di dichiara-

re il  presente atto  immediatamente  esecutivo stante l’urgenza di  procedere  agli 
adempimenti previsti dalla normativa citata nel presente atto deliberativo;

Acquisito il  parere  favorevole  dai  responsabili  dei  servizi  interessati  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione ex art.49, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000;

con votazione unanime espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

per quanto espresso in premessa:
1. di adottare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, anche ai fini del relativo recepi-

mento negli strumenti di programmazione dell’Ente, il “Programma biennale acquisi-



zione beni e servizi per un importo superiore a € 40.000,00”, anni 2022/2023, Schede 
A, B e C, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di disporre che, successivamente all’approvazione degli atti di programmazione adot-
tati con il presente atto, si proceda alla loro pubblicazione nei modi di cui all’art. 21 
comma 7 e art. 29, commi 1 e 2 del Dlgs 50/2016;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° c., del D.Lgs. n. 267/2000, con separata ed unanime votazione palese stante 
l’esigenza di provvedere ad attuare i correlati adempimenti di pubblicità previsti.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 13 del 16.03.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 42 del 16/03/2022
	Deliberazione n. 42 del 16/03/2022

